
P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O  
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r  
 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/2022 

 

CONCEDE MEDALHA DE MÉRITO EM 

COMEMORAÇÃO AO DIA 

INTERNACIONAL DA MULHER À 

JOSEANA PEREIRA DE ANDRADE 

COSTA. 

 

Marco Vinicius Nunes de Barros e os demais Vereadores, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas por Lei propõem, e a Câmara Municipal de Embu-

Guaçu Decreta o seguinte: 

 

Art. 1º. Fica concedida à Sra. Joseana Pereira de Andrade Costa a Medalha de 

Mérito em comemoração do Dia Internacional da Mulher.  

 

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com 

recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.  

 

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 15 de fevereiro de 2022. 

 

Marco Vinicius Nunes de Barros 

Engenheiro Barros 

Vereador-PTB 

 

 

 

 

 



P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O  
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r  
 

 

 

JUSTIFICATIVA: 

 

Nascida em 01/01/1965, na cidade de São Bernardo do campo, mudou-

se para São Paulo com 1 mês de vida. Residiu no Brooklin, Interlagos mudando 

para Embu Guaçu em 1998 com os 4 filhos e Esposo. 

 

Formada em Arquitetura e Urbanismo pela faculdade de Belas Artes, 

trabalha desde 1997 como funcionária pública no Município de Itapecerica da 

Serra e com trabalhos de Arquitetura em Embu Guaçu. 

 

Sempre realizando ações humanitárias em orfanatos, asilos e população 

em geral, entrou para o Rotary Club Manancial Manacás da Serra a 10 anos.  

 

O Rotary Club Manancial Manacás da Serra composto hoje por 15 

associados, realiza trabalhos humanitários nas áreas de educação, saúde, 

resolução de conflitos. Existem 35 mil Clubes no Mundo inteiro sendo 2.400 

Rotary Clubes no Brasil. 

 

Em 2018 recebeu Prêmio Excelência Mulher Rotariana. 

 

Por 2 vezes presidente do Rotary Club Manancial Manacás da Serra. 

Participando de projetos como: 

 

 CORONA ZERO que realizou 200 exames em 4 Asilos no início 

da pandemia. 

 Doação de EPIs (equipamento de proteção individual para a 

Prefeitura (mascaras, álcool em gel, macacão, face shild, 

oxímetros, aparelhos de pressão, luvas entre outros) 

 Natal Solidário em asilos e na Escola João Gava. 



P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O  
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r  
 

 Distribuídos cerca de 10 toneladas de alimentos para a população 

e asilos. 

 Distribuição de álcool gel 70% para asilos. 

 Doação de freezer a 2 asilos. 

 Club de cadeiras de rodas onde emprestamos cadeiras de rodas em 

comodato. 

 Execução de 100 exames de mamografia sem custo para a 

população.  

 

Desta forma, solicito o apoio dos Companheiros na aprovação do Projeto 

de Decreto Legislativo em questão. 

 

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 15 de fevereiro de 2022. 

 

Marco Vinicius Nunes de Barros 

Engenheiro Barros 

Vereador-PTB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O  
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  

T e l  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e . b r  
 

 

COAUTORES: 

 

 

Professor Colle 

Vereador – MDB 

 

 

Edmilson Cabeleireiro 

Vereador – MDB 

 

 

Toninho Valflor 

Vereador Presidente – MDB 

 

 

Carlinhos 

Vereador – REPUBLICANOS 

 

 

Prof. Carlos Shyton 

Vereador – CIDADANIA 

 

 

Clebinho Jogador 

Vereador – PV 

 

 

 

 

 

 

 

Isaias Coelho 

Vereador – CIDADANIA 

 

 

Joãozinho do Cavalo 

Vereador – PTB 

 

 

João Sené 

Vereador – DEM 

 

 

Joaquim da Aposentadoria 

Vereador – PP 

 

 

Lucas da Saúde 

Vereador – PSC 

 

 

Maicon Siqueira 

Vereador – PSC 

 


